
湖南康泽环保科技有限公司

16万吨/年废铅酸蓄电池回收及再生

铅工程变更建设项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：湖南康泽环保科技有限公司

编制单位：湖南鑫南风安全环保科技有限公司

二〇二四年一月



目录

1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ................................................................................................ 1
[...]
年平均 0.0000442 0.032 0.0320442
0 0.07 45.78 达标

五爱

村

1小时 0.0024800 / / 0.05 / 达标

95%保证

率日平均
0.0000411 0.079 #REF! 0.15 / 达标

年平均 0.0000159 0.032 0.0320159
0 0.07 45.74 达标

龙桥

村

1小时 0.0016100 / / 0.45 / 达标

95%保证

率日平均
0.0000026 0.079 0.0790026

0 0.15 52.67 达标

年平均 0.0000094 0.032 0.0320094
1 0.07 45.73 达标

（4）叠加后铅及其化合物正常排放预测结果



284

表 6.1-34 叠加后铅及其化合物正常排放预测结果

污染

物
预测点 平均时段

浓度增量

（mg/m3)

现状浓

度

（mg/m
3)

叠加后浓

度（mg/m3)
标准值
(mg/m3)

占标率

（%) 达标情况

铅及其

化合物

横塘村 年平均 0.0000259 / / 0.0005 0.52 达标

横塘村侯

家
年平均 0.00000068 / / 0.0005 0.14 达标

愁下村 年平均 0.0000028 / / 0.0005 0.56 达标

漫池村 年平均 0.00000138 / / 0.0005 0.28 达标

璜溪村 年平均 0.00000097 / / 0.0005 0.19 达标

枫溪村新

长美山
年平均 0.00000053 / / 0.0005 0.11 达标

塘源村吴

家湾
年平均 0.00000137 / / 0.0005 0.27 达标

板溪村 年平均 0.00000089 / / 0.0005 0.18 达标

五爱村 年平均 0.00000064 / / 0.0005 0.13 达标

龙桥村 年平均 0.0000003 / / 0.0005 0.06 达标

（5）叠加后砷及其化合物正常排放预测结果

表 6.1-35 叠加后砷及其化合物正常排放预测结果

污染

物
预测点

平均时

段

浓度增量

（mg/m3)

现状浓

度

（mg/m
3)

叠加后浓度

（mg/m3)
标准值
(mg/m3)

占标率

（%)
达标情

况

砷及其

化合物

横塘村 年平均
0.0000002

7 — 0.00000027 0.006 4.50 达标

横塘村侯家 年平均
0.0000001

0 — 0.00000010 0.006 1.67 达标

愁下村 年平均
0.0000001

5 — 0.00000015 0.006 2.50 达标

漫池村 年平均
0.0000000

9 — 0.00000009 0.006 1.50 达标

璜溪村 年平均
0.0000000

7 — 0.00000007 0.006 1.17 达标

枫溪村新长

美山
年平均

0.0000000
9 — 0.00000009 0.006 1.50 达标

塘源村吴家

湾
年平均

0.0000000
8 — 0.00000008 0.006 1.33 达标

板溪村 年平均
0.0000001

2 — 0.00000012 0.006 2.00 达标

五爱村 年平均
0.0000000

7 — 0.00000007 0.006 1.17 达标

龙桥村 年平均
0.0000000

3 — 0.00000003 0.006 0.50 达标



285

6.1.7大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定，对于项目

厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环

境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定区域的大气环境防护区域，以确保

大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

根据本项目正常排放情况下污染物浓度影响评价结果可知，本项目各污染物

的短期贡献浓度均不超过环境质量浓度限值，因此无需设置大气环境防护距离。

6.1.8小结

6.1.8.1环境可接受性

1、根据预测结果可知：本项目新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献

值的最大浓度占标率≤100%；

2、根据预测结果可知：本项目新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献

值的最大浓度占标率≤30%；

3、对于现状达标的基本污染物，叠加区域在建、拟建污染物后，敏感目标

浓度符合环境质量标准；对于项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，叠加

后的短期浓度也符合环境质量标准。

因此，本项目大气环境影响可以接受。

6.1.8.2大气环境防护距离

采用2021全年的常规气象资料，并设置网格对厂界外各污染物短期贡献浓度

超标情况进行计算。根据计算，本项目厂界外各污染物的短期贡献浓度值未出现

超标情况，因此，本项目不需设置大气环境防护距离。

6.2营运期地表水环境影响分析

项目生活污水经隔油池、化粪池处理后经园区市政污水管网排入园区污水处

理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002）一级A标

准后排入崔江河，之后汇入舂陵江；生产废水全部进入污水处理站处理后回用于

车间用水，不外排。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018）内

容，本项目地表水环境评价等级为三级B，评价在此分析生产废水不外排的可行

性，以及生活污水排入园区污水处理厂处理的可行性。

6.2.1实现生产废水“零”排放的可行性分析



286

项目变更后生产废水与初期雨水产生量为82075.43t/a，248.71t/d，废水处理

站处理能力为300m3/d，可满足项目生产废水及初期雨水处理量要求。

项目变更后，废水处理站工艺变更由原环评中“中和+絮凝沉淀+砂滤+炭滤”

处理工艺，变更为“过滤系统+石灰乳（氢氧化钠）中和+重金属处理专用装置

（重金属捕捉+化学沉淀+多介质过滤）+高效混凝沉淀+化学水浓水浓缩+除钙反

应+石英砂过滤+活性炭过滤+超滤+两级反渗透+三效蒸发器”处理工艺，更加优

化项目废水处理工艺，项目变更后废水处理工艺最大的优势是，除铅彻底，除重

金属反应器出水含铅量几乎可以忽略，使得中和过程中产生的石膏渣含铅量极低，

能确保石膏经过脱水机脱水后可以按一般固废进行处置。本项目生产废水成分主

要为硫酸和铅及铅的化合物，铅与硫酸反应时产生硫酸铅沉淀物，在水溶液中产

生铅离子极微量。铅比重很大，通常不溶于水，容易沉淀分离，硫酸易于与石灰

水等化学反应除去硫酸。铅酸蓄电池污水处理技术主要包括过滤分离、酸碱中和

等过程，属成熟的常规水处理技术，因此，废旧蓄电池破碎分选过程产出的废水

依靠现有的污水处理技术完全可以实现工艺用水的循环利用。

厂区内生产废水处理后进入回用水池，再回用于水淬渣冲渣水池、地面及车

辆清洗、脱硫用水。项目回用水量为239t/d，回用水需求量为408.805m³/d，项目

所需回用水可满足回用水需求。同时，项目回用于水淬冲渣、脱硫、清洗用水水

质要求较低，经污水处理后的回用水能满足清洗、脱硫、冲渣等用水相关要求。

同时，参考湖南省同行业的火法冶炼企业，其生产废水均可做到全部回用，

不外排。因此，本项目生产废水全部回用可行。

6.2.2初期雨水收集及回用可行性分析

项目初期雨水量为485m3/次，厂区共设置1个有效容积为2700m3的初期雨水

池，依据《有色金属工业环境保护工程设计规范》（GB50988-2014）要求，初

期雨水池容积需大于1.2倍初期雨水量，及初期雨水池容积不应低于582m³，项目

建设的2700m3的初期雨水池可满足初期雨水收集要求。项目变更后生产废水与初

期雨水产生量为82075.43t/a，248.71t/d，废水处理站处理能力为300m3/d，可满足

项目生产废水及初期雨水处理量要求。

初期雨水池设置在厂区地势最低处，初期雨水通厂区雨水管网重力自流收集，

汇集于初期雨水池，雨水池设置雨水阀门，后期雨水可切换排入厂区雨水管。收

集池配有初期雨水提升加压泵，通过提升加压泵均匀进入废水处理设施，处理后



287

回用。

综上，项目初期雨水收集和回用可行。

6.2.3生活污水排入园区污水处理厂处理的可行性

项目生活污水经隔油池、化粪池处理后经园区市政污水管网排入桂阳工业园

有色金属冶炼加工项目区废水集中处理厂处理。桂阳工业园有色金属冶炼加工项

目区废水集中处理厂位于桂阳县工业园西北角低洼处，厂区占地面积27.18亩。

污水处理厂包括涉重金属工业废水处理系统和一般工业废水与生活污水处理系

统两部分，两系统分别独立。工程分两期建设，一期工程为：建重金属工业废水

处理系统6000吨/天，一般工业废水和生活污水处理系统15000吨/天，一期工程已

于2015年投入运营；二期工程：扩建重金属工业废水处理系统6000吨/天，一般

工业废水和生活污水处理系统15000吨/天，届时涉重金属工业废水处理系统处理

规模为1.2万吨/天，一般工业废水和生活污水处理系统处理规模为3.0万吨/天。污

水处理厂涉重金属工业废水采用化学沉淀法+电化学处理工艺。一般工业废水及

生活污水处理采用Carrousel氧化沟工艺（废水－粗格栅间－进水泵房－粗细格栅

间－沉砂池-改良型氧化沟-二次沉淀池－紫外消毒槽－出水），服务范围为工业

园区X073线以东区域所产生的生活污水及一般工业废水。污水处理厂设计进水

水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准，出水水质满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单一级A标准。

表 6.2-1 桂阳工业园有色金属冶炼加工项目区废水集中处理厂设计进、出水水质（单位

mg/L）
控制项目 进水水质 出水水质

COD 500 50

BOD5 300 10

SS 400 10

NH3-N -- 8

动植物油 100 1

本项目位于有色金属冶炼加工项目区污水处理厂的纳污范围内，厂区北侧的

坛山大道已铺设好污水管网，废水可以顺利接入污水管网进有色金属冶炼加工项

目区污水处理厂集中处理。

本项目变更后，生活污水产生量不变，经化粪池处理后排入园区污水处理厂

处理，污染物排放量不变。本项目营运期污水排放量较少，生活污水约25.36m3/d，

8368.8m3/a，仅占污水处理厂一期日处理量的0.17%。项目水质简单，污水处理



288

厂排放标准中涵盖建设项目排放的所有水污染物，预处理后的污水中各污染物排

放浓度均低于污水处理厂进水水质要求，因此项目污水排入有色金属冶炼加工项

目区污水处理厂不会对污水处理厂产生不利冲击。根据向桂阳工业园区的了解，

目前污水处理厂出水水质可以稳定达标。因此项目依托的污水处理设施可靠、可

行。

6.2.4污染物排放信息核算

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。



289

表 6.2-2 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量/（万

t/d）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/(mg/L)

1 / 112.534
371367

26.3043173
58 1.5 舂陵江

连续

排放
/

有色

金属

冶炼

加工

项目

区污

废水

集

中处

理厂

pH 6-9

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》一级 A
标准

COD 50
NH3-
N 5

BOD5 10
SS 10

动植

物油 1

表 6.2-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口类型 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 生活污水

pH

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
的三级标准

6~9

COD 500

BOD5 300

SS 400

动植物油 100

表 6.2-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类排放浓度/（mg/L）日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 生活污水

pH 6-9 / /

COD 50 0.00127 0.4184

NH3-N 5 0.00013 0.0418

BOD5 10 0.00025 0.0837

SS 10 0.00025 0.0837

动植物油 1 0.00003 0.0084

全厂排放口合计

COD 0.4184

NH3-N 0.0418

BOD5 0.0837

SS 0.0837

动植物油 0.0084



290

6.2.5非正常工况排水对地表水的影响

非正常工况下，厂区各类生产废水未经处理，不能回用，通过园区管网系统

直接外排对崔江的影响。由于本项目外排废水首先通过园区污水处理厂处理后外

排，项目废水未经处理直接外排会对园区的污水处理厂造成一定的影响，但考虑

到园区污水处理厂针对重金属废水专门设置有“一级混凝沉淀+电化学”处理系统。

因此，本项目发生非正常排放的废水也能在园区污水处理厂得到处理，且本项目

生产废水与初期雨水产生量为248.71t/d，废水量不大，不会造成园区污水处理厂

水量负荷严重增大，但建设单位也应认真落实好废水处理措施和风险应急事故池

的建设，并加强废水处理设施的日常管理、检查与维护，以避免污染事故的发生。

综上，本项目变更后，外排废水污染物总量不变，因此项目变更废水不对周

边环境的产生明显的影响。

6.3地下水环境影响分析

6.3.1水文地质特征

本项目区域水文地质资料根据本项目所在地《湖南康泽环保科技有限公司年

产16万吨废铅酸蓄电池处置利用及再生铅冶炼工程项目岩土工程初步勘查报告》

中资料并参照1:20万桂阳县区域地质图。

N



291

图6.3-1 项目所在区域水文地质图

评价区在区域构造上属新华夏系构造，地层呈单斜构造，断层不发育，地层

走向北东5°～20°，地质构造简单，新构造运动微弱，地壳运动处于相对稳定状
[...]
再按照GB/T13201-91中表4内插得到所需烟囱有效高度，详见表7.1-4。由表中可

知，该烟囱的几何高度已大于烟囱有效高度计算值，说明该烟囱设计几何高度是

可行的，能够满足GB/T13021-91的要求。

表 7.1-4 烟囱设计几何高度校核结果表

烟囱名称
几何高

度（m) 污染物
Q

(kg/h)
cm厘米
(mg/m3) Ke R 所需烟囱有

效高度（m) 备注

DA001 25 硫酸雾 0.6949 0.45 1.5 0.637 <15
满足

GB/T13201-91
的要求

DA002 20

颗粒物 0.0066 0.45

1.5

0.975 <15
满足

GB/T13201-91
的要求

二氧化硫 0.0460 0.5 4.76 <15
氮氧化物 0.0054 0.25 0.355 <15

铅 0.0365 0.0007 1.57 <15

DA003 25 颗粒物 0.0770 0.45 1.5 1.84 <15 满足



336

GB/T13201-91
的要求

铅
2.60E-
07 0.0007 4.95 <15

DA004 60

颗粒物 0.1709 0.45

1.5

0.08 <15
满足

GB/T13201-91
的要求

二氧化硫 0.7448 0.5 0.05 <15
氮氧化物 3.1214 0.25 0.94 <15

铅 0.0489 0.0007 0.94 <15

DA005 20

颗粒物 0.0096 0.45

1.5

0.049 <15
满足

GB/T13201-91
的要求

二氧化硫 0.0013 0.5 4.62 <15
氮氧化物 0.1191 0.25 0.92 <15

铅
0.0002
45 0.0007 4.8 <15

由以上分析可知，本项目设置的烟囱高度是可行的。

7.1.6无组织废气污染防治方案

（1）建设单位各车间应根据《工业炉窑大气污染综合治理方案》中要求：

全面加强无组织排放管理。严格控制工业炉窑生产工艺过程及相关物料储存、输

送等无组织排放，在保障生产安全的前提下，尽量采取密闭、封闭等有效措施，

有效提高废气收集率，产尘点及车间不得有可见烟粉尘外逸。

（2）厂内大宗物料转移、输送应采取皮带通廊、封闭式皮带输送机等。

（3）各受料点、卸料点采取设置集气收尘设施。

（4）厂内运输道路应硬化，及时清扫、并采取洒水、喷雾或抑尘措施。

（5）运输车辆驶离厂区前应冲洗车轮，或采取其他控制措施。

（6）注重除尘设施和脱硫设施的日常维护和管理，使其长期保持最佳工作

状况。在定期检修工程主体设备时，同时检查和维护各主要废气净化系统，以确

保其正常运行。

（7）对废气净化设施的易损易耗件应注重备用品的储存，确保设备发生故

障时能得到及时的更换。

（8）一旦发现废气净化设施运行不正常时，应及时予以处理或维修，如确

定短时间内不能恢复正常运行的，应立即停产检修，以避免对环境造成大的污染。

（9）粒状物料采用密闭、封闭等方式输送。物料输送过程中产尘点应采取

抑尘措施。

（10）车间及厂房配套雾炮机，在产尘量大时候，适当采用雾炮机降尘，车

间内不得有可见烟尘外逸。

（11）生产工艺产尘点（装置）采取密闭、封闭或设置集气罩等措施。

（12）制定一套科学、完整和严格的故障处理制度和应急措施，责任到人，



337

以便发生故障时及时处理。

（13）项目作业在封闭的车间内，设置的门窗、盖板、检修口等配套设施在

非必要时关闭。

（14）石灰石、危废细物料等物料储存在吨袋内。危废物料密闭储存在危废

仓库内。粒状、块状物料采用入仓库等方式进行储存，粒状物料采用密闭、封闭

等方式输送。

7.1.7项目达到《湖南省“十四五”重金属污染防治规划》（湘环发〔2022〕

27号）削减要求的可行性

本项目重金属污染物合计排放总量为1.19063t/a，根据湖南省生态环境厅关

于印发《湖南省“十四五”重金属污染防治规划》的通知及《湖南省重金属污染防

控工作方案（2022—2025年）》要求，在2025年，全省涉重金属国家重点行业重

点重金属污染物排放量比2020年重点重金属污染物排放基数下降7%。2020年重

点重金属污染物排放基数为企业重金属全口径清单统计，本项目污染物较原环评

增加了重金属污染物种类，污染物量减少，在全口径清单内，并低于全口径总量

的93%，可以满足削减7%的减排要求。项目重点重金属污染物产生及处理削减

情况见下表。

表 7.1-5 项目重金属减排逻辑情况一览表 单位 t/a

废气中

重金属

污染物

含量

类别 排放量

铅 0.4895

锑 0.0003

砷 0.0036

锡 0.0034

合计 0.4968

削减量

合计（铅+锑+砷+锡）=0.4968

项目全口径清单（铅）=0.89

减排量=1-（0.4968/0.89）=44.2%

7.2废水防治措施及可行性分析

本项目变更后，厂区污水处理站采用“过滤系统+石灰乳（氢氧化钠）中和+

重金属处理专用装置（重金属捕捉+化学沉淀+多介质过滤）+高效混凝沉淀+化



338

学水浓水浓缩+除钙反应+石英砂过滤+活性炭过滤+超滤+两级反渗透+三效蒸发

器”处理工艺。

（1）石灰乳（氢氧化钠）中和

本项目酸性废水主要包括废铅酸蓄电池破碎工序产生的废电解液、废铅酸蓄

电池水力筛分工序产生的清洗废水以及烟气制酸工序产生的污酸，其中废电解液

和制酸产生的含酸废水含酸量大，采用氢氧化钠中和预处理，主要生成硫酸钠，

通过污水处理站后续三效蒸发器蒸发生成硫酸钠结晶盐，作为副产品出售；废铅

酸蓄电池水力筛分工序产生的清洗废水含酸量较小，利用熟石灰对酸性溶液中和

反应，产生大硫酸钙（即石膏）。

（2）重金属废水处理

废水经预过滤后，通过重金属去除专用装置，重金属离子会被截留在特种除

重金属滤料中，废水中重金属得以去除。

选择性的顺序如下：

Cu>Pb>Ni>Zn>Co>Cd>Fe>Mn>Mg>Ca>Na

滤料吸附饱和后，再用专用酸碱液进行再生，产生含量较高的含铅金属废液

再通过化学沉淀，该重金属废液通过氢氧化钠碱性溶液进行化学沉淀，将含铅重

金属离子脱除，Pb2+与水中OH-生成氢氧化物析出沉淀，即：Pb2++2OH-＝

Pb(OH)2↓(PH＝8)，该部分重金属废液通过氢氧化钠碱性溶液进行化学沉淀，以

污泥的形式沉淀下来，经过压滤脱水后的氢氧化铅送至车间拌料回炉。

（3）除盐

1）预处理

反渗透系统长期稳定运行的关键在于预处理，预处理的好坏不仅决定着反渗

透装置的清洗次数，而且决定着反渗透膜元件的使用寿命。预处理系统主要解决

的是：膜面结垢的钙镁离子及铁铝氧化物、胶体、悬浮固体微粒和有机物的阻塞

物，还得防止氧化性物质对膜的损坏。预处理系统主要由多介质过滤器、活性炭

过滤器、保安过滤器等组成。

2）机械过滤

配设一台立式圆筒机械过滤器，内填充精制石英砂。当原水流过多介质过滤

器的滤料层时，滤料缝隙对悬浮物起到筛滤作用，使悬浮物易于截留在滤料表面。

当在滤料表层截留了一定量的污物时，则形成污物滤膜层，从而增进过滤效果，



339

保证多介质过滤器出水SDI≤4。透过滤层的水进入活性炭过滤器。

3）活性炭过滤

活性炭过滤器设置一个立式圆筒活性炭过滤器。本配置主要是利用粒状活性

炭的吸附机理来吸附水中的有机物和余氯，还可以去除胶体渣、铁氧化物、悬浮

物、降低色度、浊度，保证后道系统的正常运行。活性炭过滤器要保证出水的余

氯含量≤0.1ppm，SDI≤4。

4）超滤

本系统由超滤组件组成，控制系统工作，正常工作状态时，把各阀门开关放

在自动状态，开启原水泵、反洗泵自动状态，系统自动启动冲洗，制水程序。

5）反渗透

反渗透在预脱盐系统中属于心脏部分，设计的成熟、合理与否关系到反渗透

装置的使用寿命及运行成本。本系统主要部件包括高压泵、反渗透膜组件、自动

控制及水质监测等。膜组件选用进口的陶氏最先进的第四代膜，可承受高压、高

盐及较好的化学侵蚀抵抗力，能去除水中大部分的盐类，脱盐率≥99%。

（4）蒸发

蒸发是采用加热的方法，使溶液沸腾，水分从溶液中蒸发分离出来，经回收

热量后最终冷凝回用到软化水系统，溶液得以浓缩。

蒸发设备的主体是蒸发器，它主要由加热器和分离器组成，本系统采用强制

循环式蒸发器。本项目蒸发器处理量为3m³/h，其中高盐废液过流部分均选用钛

材。

本项目变更后全厂污水处理具体工艺流程如下图。



340

图7.2-1 本项目变更后全厂生产废水处理工艺流程图

本次变更项目建成投产后产生的废水包括拆解废水、地面清洗水、脱硫废水

以及反渗透浓水（锅炉补给水反渗透系统），其中预处理生产线的废水主要是循

环清洗废水，主要污染物为含铅以及铅化合物；地面冲洗水主要来源于各生产车

间的地面冲洗，主要污染物为铅、硫酸铅以及灰尘颗粒等；脱硫废水主要来源于



341

脱硫塔循环更换废液，主要污染物为氯离子（水体循环富集产生的）；反渗透浓

水主要来源于锅炉补给水反渗透系统，主要污染物为溶解性盐类；初期雨水主要

污染物为铅尘、铅灰等。

本项目变更后，生产废水具有低pH值、悬浮物、高盐、含铅及铅化合物等

污染物。故废水处理方案如下：酸性及含盐生产废水处理工艺按 “过滤系统+石

灰乳（氢氧化钠）中和+重金属处理专用装置+高效混凝沉淀+化学水浓水浓缩+

除钙反应+石英砂过滤+活性炭过滤+超滤+两级反渗透+三效蒸发器”思路进行设

计；重金属污水处理工艺按“重金属捕捉+化学沉淀+多介质过滤”思路进行设计。

项目拆解废水的硫酸浓度约4%、废酸废水的硫酸浓度约10%，都含有铅和

铅化合物等重金属污染物，废酸废水先进入调节池，用泵提升至经自清洗过滤系

统后进入石灰乳中和池，中和后产生的石膏浆进入石膏脱水机进行脱水，石膏脱

水机的滤液进入除重金属反应器，进行除铅处理，反应器除铅后的产水经过投加

石灰乳进行二次反应，充分反应后的石膏浆通过沉淀池进行沉淀，上清液流至中

间水池1。中间水池1废水通过提升泵输送至脱钙反应池，脱钙反应主要采用纯碱

脱钙，反应过程产生碳酸钙沉淀，再通过斜板沉淀池进行沉淀，脱钙后的上清液

进入中间水池2。化水站浓水经石英砂和活性炭过滤、超滤进行预处理后，通过

单级反渗透进行进一步浓缩，反渗透的产水回至车间进行回用，浓缩后的浓水进

入中间水池2与前段废水混合。进入中间水池2的废水通过提升泵输送至石英砂过

滤器和多介质过滤器进行过滤，粗过滤后产水再经过一套超滤进行精度过滤。

超滤产水经过两级反渗透进行浓缩，浓缩形式主要是一级反渗透的浓水进入

二级反渗透进行进一步浓缩，二级反渗透浓水进入蒸发系统的浓盐水收集池。脱

硝废水高盐废水直接进入蒸发系统浓盐水收集池。

本废水处理工艺最大的优势是，除铅彻底，除重金属反应器出水含铅量几乎

可以忽略，使得中和过程中产生的石膏渣含铅量极低，能确保石膏经过脱水机脱

水后可以按一般固废进行处置。

生产废水系统中所有污泥统一排放到污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后的污泥通

过板框压滤机进行泥水分离，滤液输送至调节池继续进行处理，经过框压机压制

的的泥饼中，铅含量很高，统一回至车间进行拌料回炉再利用。

本废水工艺主要特点：

（1）废水中重金属去除率高；



342

（2）酸中和过程中，石膏含水率≤30%，并且可确保石膏中重金属铅含量极

低，低于仪器检出限；

（3）废水经过系统处理后，回收率≥75%；

（4）本系统响应技术要求，实现零排放要求，回用水可以达到工业回用水

标准。

根据《排污许可证申请与核发技术规范有色金属工业—再生金属》

（HJ863.4-2018）等技术规范要求，该工艺属于废水处理可行技术。

7.3固体废物污染防治措施

7.3.1危险废物污染防治可行性

1）储存场所污染防治措施可行性分析

本项目各类危险废物可本项目回收利用的暂存于配料车间渣坑，返回富氧侧

吹炉作为原料使用，废机油、废劳保用品、精炼铜渣储存在危险废物暂存间内，

项目设置1个278m2的危险废物暂存库，1个48622的配料车间，储存区均设置了防

风、防雨、防晒、防渗漏措施，危险废物储存厂房的面积足够储存本项目产生及

收集的各类危险废物。

本项目产生的危险废物应进行分区、分类存放，避免混淆。对于危险废物暂

存间内设置的隔断，其场地与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与

危险废物性质相容。危废暂存库设置有围挡，环形导流沟以及集液池。危险废物

标识严格按照《危险废物识别标志设置技术规范》设置。

建设项目危险废物储存场所基本情况见下表。



343

表 7.3-1 危险废物贮存场所基本情况表

序
号

贮存场所名称 危险废物名称
危险废物

类别
危险废物代码 位置 占地面积 m2 贮存方式 贮存能力 贮存周期

1

危废暂存间

废机油 HW08 900-214-08
厂区中部

危废暂存库
278

桶装

150t/次 7d2 废劳保用品 HW49 900-041-49 袋装

3 精炼铜渣 HW48 321-018-48 桶装

4 配料车间渣坑 磁选废铁 HW48 321-016-48

厂区南部配

料车间 4862

渣坑 40t 1d

5 配料车间渣坑 低温熔铸浮渣 HW48 321-016-48 渣坑 40t 1d

6 配料车间渣坑 合金浮渣 HW48 321-016-48 渣坑 40t 1d

7 配料车间渣坑 精炼碱渣 HW48 321-018-48 渣坑 40t 1d

8 配料车间渣坑 重金属泥渣 HW48 321-029-48 渣坑 40t 1d

9 配料车间渣坑 废过滤材料 HW48 321-029-48 渣坑 40t 1d

10 配料车间烟灰仓 除尘灰 HW48 321-029-48 料仓 40t 1d



344

7.3.2运输过程污染防治措施可行性分析

项目外部运输不在本次环境影响评价范围内，本次环评仅提出原则性要求。

（1）危险废物的运输车辆需经过环保主管部门的检查，并持有主管部门签

发的许可证，负责废物的运输司机将通过内部培训，持有证明文件。